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maanmittari
runoilijoiden
isä
oiva turpeinen: anders lönn-
bohm. maanmittari ja runoi-
lijoiden isä. amanita, tam-
pere 2008. 247 s.

■ oiva turpeisen uusimman
kirjan aiheena on komissio
maanmittari anders lönnboh
min (alun perin mustonen,
1824–90) elämä ja työ maan
mittarina kainuun seudulla
autonomian ajan keski ja lop
pupuoliskolla. lönnbohm oli
rivimaanmittari mutta yksi hä
nen yksitoistalapsisen per
heensä pojista, eino lönn
bohm, myöhempi leino, nou
si kansallisten merkkihenkilöi
den joukkoon.

kirjan keskipisteessä ovat
anders lönnbohmin elämä ja
työ, perheelämä sekä kotitalo
hövelön vaiheet. kirja on vah
vasti dokumentoitu ja siinä on
90 sivun laajuinen liiteosa tilas
toineen ja lähdejulkaisuineen.
liitteissä selvitetään seikkape
räisesti lönnbohmin maanmit
taustyöt, niihin käytetty aika ja
saadut tulot. tämän kvantita
tiivisen lähdeaineiston lisäksi
kirjassa on vahva kvalitatiivi
nen elementti, jota turpeinen
valottaa lönnbohmien kirjeen
vaihdon avulla. turpeisen
käyttämä tutkimuskirjallisuus
on koherentti kokoelma koti
maista kainuukeskeistä tutki
musta.

anders lönnbohm toiminta
aktiivimaanmittarina ajoittuu
autonomian ajan jälkipuolis
kon merkittävään yhteiskun
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nalliseen ja taloudelliseen mur
roskohtaan.

kaskitalous joutui 1800lu
vun puolivälissä törmäyskurs
sille maan pohjoisosiin vähitel
len rataverkon ja oulujärven
höyrylaivaliikenteen mukana
etenevän metsäteollisuuden
kanssa. kun liikenneyhteyksiä
saatiin parannettua, myös kai
nuun seuduilta kannatti kuljet
taa puuta sahateollisuuden tar
peiksi. pohjoisen puulle syntyi
kantohinta, mikä mullisti koko
alueen elämän. metsien jako
ajankohtaistui ja sitä alettiin
toteuttaa kainuussa vuonna
1841 aloitetun isojaon avulla.
suurhanketta toteuttamaan tar
vittiin maanmittareita, yksi
heistä oli anders lönnbohm.

maanmittarien saaminen
alalle tuotti vaikeuksia. maan
mittarin työ oli kovaa ja huo
nosti palkattua, eikä metsissä
rämpimisen katsottu olevan
virkamiehen arvolle sopivaa
puuhaa. maanmittarivajeen ta
kia silloinen maanmittauslaitos
joutui laskemaan maanmitta
rien pätevyyskynnystä. alalle
pääsi erioikeuksien turvin
myös ilman akateemista kou
lutusta. anders lönnbohm
kuului tähän eiakateemisten
maanmittarien joukkoon. myös
maanmittaustekniikka muuttui
näihin aikoihin kylien vaiheil
la tehdystä mittapöytämittauk
sesta syvälle metsiin ja erämai
hin ulottuvaksi kartoitustoi
minnaksi. kaukana taloista
olevat ulkotilukset oli kartoi
tettava, mikä merkitsi raivaus
töitä selkälinjojen ja tähystys
linjojen aukaisemiseksi. lönn
bohm osallistui myös suomen
ja arkangelin kuvernementin
välisen rajan aukaisuun. rajan
aukaisut olivat raskasta työtä
erämaassa, jonne maanmittari

joutui lähtemään kymmenhen
kisen kantajajoukon avustama
na. erämaahan kuljetettiin lait
teita, asiakirjoja, elintarvikkei
ta, työkaluja ja majoitteita.
kuukausien työ oli hankalaa jo
pelkästään elintarvikkeiden
heikon saatavuuden takia.

autonomisen suomen maan
mittausorganisaatiota, maanmit
tauksen ja metsänhoidon yli
hallitusta (18�1–63) ja lönn
bohmin kaltaisen komissio
maanmittarin asemaa siinä
olisi voinut valottaa jonkin
verran, kuten myös maanmit
taustekniikkaa eli sitä mitä
maanmittari käytännössä teki
maastossa ja maastovaiheen
jälkeen sisätiloissa.

myös säätyyhteiskunta oli
murroksessa. virkamiehet ei
vät vielä olleet eriytyneet
omaksi ryhmäkseen, vaikkakin
juuri näihin aikoihin maanmit
tarien kaltaisten eri puolilla
maata yksin liikkuvien virka
miesten ammattiidentiteetti
alkoi muodostua. tähän vai
kutti mm. lehdistön kautta
syntynyt julkisuus, jota myös
maanmittarit tai toimitusten
asianosaiset – luku ja kirjoi
tustaitoiset talonpojat – osasi
vat käyttää hyväkseen. maan
mittarien yhteenkuuluvuuden
tunnetta lisäsi vielä 1880luvul
la syntyneet maanmittausalan
ensimmäiset ammattilehdet.
taloudellisestikaan maanmitta
rit eivät vielä olleet eriytyneet
omaksi ”säädykseen” vaan esi
merkiksi lönnbohm harjoitti
viranhoitonsa lisäksi maatalout
ta. virkatalon merkitys kasvoi
varsinkin 1860luvun suurina
nälkävuosina.

elannon saaminen pieneltä
maatilalta oli kuitenkin vai
keaa jo pelkästään siksi, että
väkeä oli paljon, hövelössä

toistakymmentä henkilöä. ti
lojen jakaminen, osittaminen
pienempiin osiin, oli tietyin
rajoituksin jo sallittu mutta ei
vielä yleistynyt jakoihin liitty
vien kustannusten takia. per
heet olivat suuria ja elivät sa
man katon alla. väestöhisto
riallisesti elettiin aikaa demo
grafisen transition kynnyksellä.
väestö kasvoi mutta kuollei
suus oli nälkävuosia lukuun
ottamatta jo vähentynyt. osa
syynä kuolleisuuden laskuun
on modernisoituva lääketiede,
joka 1800luvun puolivälin
paikkeilla irtaantui vuosisatai
sesta humoralipatolgian tradi
tiosta. huomio kohdistettiin
mm. viruksiin. mainittakoon,
että hövelössä oli asunut en
nen lönnbohmeja elias lönn
rot lääkärintointaan hoitaessa.

turpeinen analysoi erityisen
tarkkaan lönnbohmin työn
maanmittarina. sitä lukiessa
tulee mieleen taloudellisten
vaikeuksien alla elävä yrittäjä
nykysuomessa. lönnbohmin
elämä muuttui loppuvaiheessa
murhenäytelmäksi. jatkuvien
taloudellisten paineiden alla
eläminen vei terveydenkin.
syynä oli maanmittarien palk
kausjärjestelmä. maanmittarit
joutuivat tekemään kuukausia
tai jopa vuosia töitä ilman
palkkaa. maanmittaustoimituk
sia tehtiin ennakkomaksujen
turvin tulevaa tuloa syöden.
kaikkensa peliin laittaneen
maanmittarin kannalta uhka
pelin jännittävin hetki oli revi
siotilaisuus, jossa ylihallituksen
reviisori kävi hiuksia halkoen
läpi maanmittarin laskut. aina
kin lönnbohmin tapauksessa
oli pikemminkin sääntö kuin
poikkeus, että laskutettavasta
summasta katosi revisiossa
”perusteettomina” suuri osa.
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saatavat jäivät mitättömän pie
niksi. olisi kiinnostavaa tietää,
kuinka paljon lönnbohmin ta
paus on yleistettävissä. oliko
lönnbohm joutunut ylihalli
tuksen virkamiesten silmäti
kuksi, niin kuin vaikuttaa, ja
jos oli niin miksi? oliko ky
seessä uhmakkaasti suomen
kielellä valituskirjeitä kirjoitta
van lönnbohmin ”asennevika”
ylihallitusta kohtaan vai ken
ties se, että hän oli erivapauk
sin alalle valmistunut. näihin
kysymyksiin turpeinen ei ota
kantaa.

lönnbohmin taloudellisen
perikadon ja sairastumisen si
netöi eräs maanmittaustoimi
tus, jonka hän joutui tekemään
säädösten vastaisesti, toisin sil
mäsairaudesta johtuvan pakon
edessä epäpätevällä apumie
hellä. asia paljastui ja siitä
nousi suuri kohu paikallisessa
lehdistössä. epäpätevän sijai
sen käyttö maanmittaustoimi
tuksessa on historiallisesti mie
lenkiintoinen yksityiskohta,
sillä apulaisten käyttö maan
mittaustöissä oli vuosisatoja
maanmittaustoimeen liittynyt
epäkohta, johon yritettiin
puuttua jo 1600luvulla. lönn
bohmin silmäsairauskin oli
maanmittarien vuosisatainen
ammattisairaus. tuntikausien
tähtäämiset vuorokaudesta toi
seen diopteriin ja kynttilän tai
öljylampun valossa tehdyt pik
kutarkat karttatyöt sisätiloissa
veivät monen maanmittarin
näön.

kirjan rakenne ei ole puh
taan kronologinen elämäkerta
syntymästä kuolemaan vaan
tiettyjä teemoja, kuten höve
lön talon vaiheita tarkastellaan
kootusti samassa kohtaa. ra
kenne toimii, mutta tietyt luvut
kuten ”kiista hövelön kalave

sistä” ja luku ”lönnbohm
maanviljelijänä” jäävät irralli
seksi ja ne olisi voitu käsitellä
jo heti alussa kootusti samassa
luvussa. lönnbohmeja oli pal
jon saman katon alla, ja aina
välillä joutuu palaamaan al
kuun selvittämään kuka on
kyseessä. henkilöluettelo seli
tyksineen tai sukulaisuussuh
teita valaiseva kaavio ei olisi
ollut pahitteeksi, kuten ei
myöskään pohjoissuomen
kartta, josta olisi ilmennyt se
valtavan laaja alue, jolla poh
joissuomessa toiminut maan
mittari joutui liikkumaan. kart
toja on käytetty perinteiseen
tapaan lähinnä kuvituksena.
niitä olisi voinut hyödyntää
enemmän esimerkiksi maan
mittaustekniikan ja kartanteon
näkökulmasta.

oiva turpeisen kirja on en
nen kaikkea merkittävä lisä
virkamiesten elämää ja toimin
taa käsittelevään mikrohisto
rialliseen tutkimukseen. sa
malla se on lisä kainuun pai
kallishistorialliseen tutkimuk
seen ja tätä kautta jatkoa tur
peisen omaan tuotantoon.

Mikko Huhtamies


